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La redazione del bilancio sociale permette annualmente
alla  Cooperativa Sociale Frassati di affiancare al
“tradizionale” bilancio di esercizio, uno strumento che si
propone di rispondere alle esigenze informative e
conoscitive interne ed esterne dei diversi portatori di
interesse che non possono essere ricondotte alla
sola dimensione economica.

Il bilancio sociale rappresenta un mezzo con il quale la
scuola comunica in modo accessibile, trasparente
e responsabile il proprio progetto educativo, la missione,
gli obiettivi definitilll, le strategie e le attivita.

Uno strumento che aiuta a cogliere valorizzare i punti di
forza di Frassati e, grazie ai feedback dei portatori di
interesse, a migliorare i punti di debolezza al fine di
garantire un servizio sociale specifico sempre piu attento
al mondo che la circonda.

Il presente bilancio sociale e stato presentato e
condiviso nell” Assemblea dei soci del 20 novembre 2024

che ne ha deliberato I'approvazione.

Buona lettura

Filippo Anzaldi
Alessandro Bertaglia
Andrea Corbetta
llario De Monte
Agnese Fumagalli
Roberto Lollo
Diego Mariani
Lorenzo Mazzei
Felice Pellegatta
Giovanna Regalia
Simone Resta
Federico Robbe
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La Cooperativa Sociale Pier Giorgio Frassati, sin
dalla sua fondazione, si pone nel grande solco
della tradizione educativa cristiana in cui un
primo gruppo di genitori ed insegnanti si e
riconosciuto. Questo primo nucleo ha voluto
cosi attuare la consegna di Giovanni Paolo Il ai
cattolici: “Costruite una civilta che nasca dalla
verita e dall’lamore. Lavorate per questo, pregate
per questo, soffrite per questo”.

La costituzione di una scuola e quindi apparsa la
via maestra per rispondere a questo invito nel
solco della dottrina sociale della Chiesa.

In questo senso [|'attivita della Cooperativa
coincide dall’attivita delle scuole che ha
generato nel corso degli anni.




POLITICA per la QUALITA’

Valori come educare, istruire, formare, orientare sono realta con cui confrontarsi
continuamente. “Qualita” e “Valutazione”, termini fortemente connessi tra loro, se visti come

opportunita possono diventare garanzia per evitare il rischio della autoreferenzialita.

S]STEM_.FL DI GESTIONE
QUALITA CERTIFICATO

CQY

CERTIQUALITY

2006

2018

UNI EN ISO 9001:2015

Cooperativa si certifica UNI EN 1SO 9001:2000 da
parte di Certiquality con la creazione quindi del
gruppo di Direzione del Sistema Qualita.

Transizione della certificazione alla nuova UNI ISO
9001:2015, dopo che nel 2009 c'era stata la
transizione alla norma UNI EN 1SO 9001:2008. I
campo di applicazione e “Progettazione ed
erogazione di servizi di istruzione, formazione ed
orientamento nella scuola primaria e secondaria di
primo grado”.




POLITICA per la QUALITA’

Mantenimento degli standard qualitativi di insegnamento di lingua inglese secondo modello
EAQUALS
Scopo:
» Promuovere l'eccellenza nell'educazione linguistica
» Migliorare l'esperienza degli studenti di lingue sviluppando standard di qualita per
I'insegnamento delle lingue moderne
» |ncoraggiare lo sviluppo personale del ragazzo sostenendo l'apertura alla realta in
relazione alla sua cittadinanza globale

Eaquals

Excell in Language Education
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ASSETTO ISTITUZIONALE e GOVERNANCE

Tipologie di scuole presenti

Grado scolastico _ Indirizzo Sede

Pier Giorgio Frassati Via San Carlo, 4

Secondaria di primo grado Pier Giorgio Frassati Via San Carlo, 4




SPAZI

GLI SPAZI DELLA SCUOLA

Grado scolastico m Biblioteche Aula BES
3 1 0 1 1

10

Secondaria di primo 9 3 1 0 1 1
grado

Distribuzione degli spazi

Tipologia | Numero
1
0
Aule 19
1
2
3
2
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TECNOLOGIE

Tecnologie disponibili per la didattica

Tipologia | Numero
34
3
Stampanti 3
13
4
2




Distribuzione delle tecnologie

Grado scolastico Monitor | Monitor | PC Lim | Tablet

touch + PC
Primaria 2 29 2 0 2 2
Secondaria primo 12 29 24 1 1
grado




Modello organizzativo

*Responsabilita Scuola Primaria

* Responsabilita scuola
secondaria I° Grado

* Responsabilita attivita inclusione

®Responsabilita amministrativa
operativa

Comitato di
presidenza

Scuola Pier Giorgio Frassati

e Docenti Tutor
¢ Docenti secondaria
¢ Docenti sostegno

e Educatori

e Segreteria
*\olontari
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Risorse

- Dati statistici del personale
- Andamento delle iscrizioni
- Alunni svantaggio scolastico




ANNI DI ESPERIENZA DEL PERSONALE

@0 -5 ANNI
@6 - 10 ANNI
010 - 20 ANNI

020 - 40 ANNI

TIPOLOGIA RAPPORTO DI LAVORO

B TEMPO DETERMINATO

B TEMPO INDETERMINATO

TITOLO DI STUDIO DEL PERSONALE

O LAUREA MAGISTRALE

E LAUREA TRIENNALE
ODIPLOMA MEDIA SUPERIORE
EALTRO

TOTALE 59

DATI STATISTICI PERSONALE DIPENDENTE
COOP. FRASSATI

SCU

j
1984
2024
At
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ALUNNI IN SVANTAGGIO SCOLASTICO
PRIMARIA _
GENERE
=
5 L
SECONDARIA |
DVA |
t m MASCHI ® FEMMINE
DSA |p
BES |
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== PRIMARIA SECONDARIA ~ ==@==TOTALE SCUOLA
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INVALSI PRIMARIA 5a

Punteggio

Punteggio

Punteggio

Punteggio




INVALSI SECONDARIA I° GRADO
L e

-

Punteggio

Punteggio

Punteggio
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CONSIGLIO ORIENTATIVO PER TIPOLOGIA

CONSIGLI ORIENTATIVI

= LICEO

= |STITUTO TECNICO

= |ST. PROFESSIONALE

ISCRIZIONI EFFETTIVE AGLI ISTITUTI SUPERIORI

I\

= LICEO

= |STITUTO TECNICO

= |ST. PROFESSIONALE

RAPPORTO SCUOLA MEDIA 2021 E
Probabilita di bocciatura al primo
anno di scuole superiori

Licei classici  Licei linguistici, Istituti Istituti
e scientifici scienze sociali, tecnici professionali
artisticie musicali

Fondazione Agnelli Programma Education - Working Paper 51
Bernardi, Martino and Bratti, Massimiliano and De Simone, Gianfranco
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TEMPO DI NUOVI
PROGETTI...

BUILDING, STRUMENTI E OFFERTA
FORMATIVA
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AS IS

Sostituzione infissi

Seminterrato n.23
Rialzato n.14 :
Piano Primo n. 26

HiR

mv,,.P Jr...'““:
e

Serramenti n. 63 paria 275 mq. - 27% sup. esterna verticale

o] |
=y
] E
"1 w, @
| e, - ]
_ i  —— ; 1
- =
M ~ f oend”ANTA PIANO RIALZATO A<
SEMINTERRAT

Con/BINSLe A SAC-

INOAEINTS  HERCATO
Scopo del lavoro AR AR M|
A. Sostituzione serramenti piano rialzato - primo piano e piano interrato iy - ‘N:" -
B. Sistema oscurante con frangisole esterno motorizzato ( automazione, ....) AN At |
p . . . . - . maos:?w;r,j
C. Intervento “all inclusive” - contenere interventi di terzi e et .|

D. Fine lavori 10.09.24 o
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PROGETTO

TOP TB75

Caratteristiche Tecniche

Comandi Scuole Frassati I
o Som Carlon®
PRESTAZIONI DI TENUTA ‘ PRESTAZIONI TERMICHE E GEZE Seveso ViaSan Carlon®4 Bl
Dimensioni I.1440 x h.1490 mm 2 ante Dimensioni 1.1540 x h.1480 mm 2 ante Abo e e T e TR T et Teo A TBATS
Uw=0,98 Colore: RAL 7001 lucido
Permeabilita all’aria con vetro Ug= 0,6 W/m?K Psi 0,033 W/mK [ 41 Vetri doppia camera
18 T om0 Uw= 1,27 E
CLASSE 4 con vetro Ug= 1,0 W/m?K Psi 0,035 W/mK Tipo B N'S pezzi Tipo € N7 pezzi
Tenuta all'acqua Tipo A N'26 pezzi Tipo 11 NI pezz
.-... Wosistas Wasistos Wasistas
CLASSEE,,, Wasistas g | vesistas
Resistenza al vento .
06 106 oy 0 =
CLASSE C5 4 g
a k= |
t | i A [ iss 2 N*
AUTOMAZIONE | fmte,| Foso | Aok, gota | Flsso [ante | |9 Fisso | Antoee | reits | Fisso Tipo 12 N'1 pezzi
H 100% E Wasistas.
Comandi P
100 2200 1600 1600
Tipo D N*2 pezzi Tipo E N2 pezzi
o g
AR OR ARAaEd o Tipo F N'B pezzi Tipe G N*13 pezzi
. Wasistasg
Wasistas Wasistas Wasistos
d
| 2150 100
i
a N - | T 2 N1 1 Tipo H3 N°l pezzi
A | anta fese | Acte E.Tw‘u?tu Tipo HI N°1 pezz po H; pezz
2 | Ribolta Rioal ta
= Wasistas 8 Wasistas § Wasistas
800 L sesp ]
100 1000 1650

Frangisole a

pacchetto orientabile
Mod. Modelsystem -VP90

Fornitura di serramenti in profilati di alluminio a Taglio Termico:

- serie Hydro Domal Top TB 75 (sez.mm.75/84,5), battente/wasista

Tali profili sono estrusi in alluminio lega 6060. Le tolleranze dimensionali sono conformi alle normative di riferimento.
Le superfici saranno protette con trattamento di Verniciatura: GRIGIO Ral come esistenti, che viene eseguita con
pretrattamento di cromatazione ed un successivo strato di vernice per uno spessore totale superiore a 30 micron, le vernici sono di tipo acrilico

o poliestere.

Taglio Termico - I'interruzione del ponte termico é ottenula tramite l'inserimento di speciali barrette in r agli estrusi di

alluminio previa di zi Tutte le sia statiche che dinamiche sono realizzate in Dutral; quelle centrali (giunto aperto) sono disposte in

posizione arretrata in modo da un’ camera di delle p ioni

Gli accessori sono progettati per un impiego semplice e razionale. Gli elementi di chiusura come pure le cemiere, si montano nelle apposite cave ricavate nel proflli

senza bisogno di alcuna 1 sono tutti di qualita. Le cemiere sono ricavate da estrusi in alluminio con pemi in acciaio
© bussole in i il loro io avviene con viti a passo metrico in acciaio inossidabile e contropiastra in duralluminio.

Completi di accessori e guarnizioni di serie

TEwmm

75
75

Velri secondo la norna UNI 7697:2014 *Ciileri di sicurazza nelle applicazicni velrale®, cho praveda in ambilo residenziale velro di sicurezza sul lalo inlormo delle velrale isoanli di serramenti posto ad un atezza superiore a cm 100 dal
i pestio, classificalo per lo riguarda la resisle i url do UNIEN 12600 in cl inima 282, oifre alluliizzo di laslre siralificals o lemporale per it i a meno di un iano calpeslic

-Vetri isolanti camera: mm. 3+3.1 -mm.16 con gas e canalina thermobar - 3+3.1 ONE
(Vetro: Valore Ug - W/(m2.K) 1,0)

9.5
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SOSTITUZIONE LAVAGNE INTERATTIVE

N. 11 Lavagna Samsung Flip WAC 75”

N. 2 Lavagna Samsung Flip WAC 86”

Risoluzione

Luminosita
S.O.

Storage 75"
Storage 86"

Dimensioni 86

Vesa 86"

| UHD 4K
| 400 nit
' Android
Tocchi simultanei |

40

35GB
' 35GB
Dimensioni 75" | 170 x102x 88 cm _
1195x116x99cm
Vesa 75"

800 x 400

800 x 600



LAVORI 2024

Mome Articolo BUDGET COSTI EFFETTIVI
(Somma) (Somma)
» ALTRO 0 2.900,00 £
» ESTERNO 2.000,00 £ 1.600,00 £
> LABORATORI 21.080,00 € 26.359,00 €
> NLT.VIDEO 3.600,00 € 2.700,00 €
» PULIZIE 2.000,00 € 2.520,00 £
» SERRAMERNTI 293.500,00 € 306.530,00 €
> SICUREZZA 1.500,00 € 3.800,00 €
Totale generale 323.680,00 € 346.409,00 €
COSTI EFFETTIVI
SERRAMENTI
88,5%
RIEPILOGO _ SICUREZZA
350.000,00 € 1%
ALTRO
262.500,00 € 0,8%
ESTERNO
175.000,00 € 0,5%
LABORATORI
87.500,00 € 7,6%
NLT.VIDEO
0,00 € 0,8%
Totale generale PULIZIE
0,7%

I Totale generale BUDGET (Somma)

B Totale generale COSTI EFFETTIVI {Somma)
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Bilancio al 31/08/2024 Conto Economico sintetico

31/08/2024 31/08/2023
Ricavi gestione ordinaria (rette, gite, mensa etc) 1.757.623 1.688.742
Contributi pubblici e privati 616.377 562.023
Altri ricavi 81.901 32.889
Totale Ricavi 2.455.901 2.283.654
Costi del personale 1.758.447 1.621.886
Costi acquisto beni e servizi 523.086 490.929
Godimento beni di terzi (affitti, leasing etc) 32.317 32.467
Ammortamenti 86.954 93.299
Oneri diversi 38.068 26.544
Oneri finanziari 4.886 3.076
Totale costi 2.443.758 2.268.831

Perdita/Utile d'esercizio 12.144 14.823




Conto Economico sintetico - RICAVI

31/08/2024 31/08/2023
Ricavi gestione ordinaria 1.757.623 1.688.742
Rette scolastiche Ele 581.569 529.925
Rette scolastiche Medie 851.143 859.828
Gite/uscite didattiche 87.915 84.001
Attivita opzionali 68.455 89.485
Mensa e trasporto alunni 168.541 125.503
Contributi pubblici e privati 616.377 562.023
Contributi da Enti pubblici 540.934 474.674
Contributi da privati 45.565 50.661
5x 1000 13.793 15.270
Incentivo produzione energia 16.085 21.418
Altri ricavi 81.901 32.889
Ricavi Scambio sul posto Energia 25.197 3.602
Eventi ed utilizzo spazi 41.800 28.097
Sopravvenienze e abbuoni 14.904 1.190
Totale Ricavi 2.455.901 2.283.654

ANNIVERSARIO DEI 40 ANNI
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Conto Economico sintetico — COSTI 1/2

Costi del personale

Salari e stipendi

Oneri sociali

TFR

Costi acquisto beni e servizi
Libri, materiale didattico
Cancelleria e stampati
Collaborazioni e consulenze
Spese formazione

Gite e uscite didattiche
Mensa

Automezzi

Corsi di lingua e certificazioni
Utenze energetiche e telefon.
Manutenzioni

Assicurazioni

Spese pulizie

Marketing e pubblicita
Gestione fotocopiatrici
Eventi, spettacoli, mostre etc
Commissioni e spese bancarie

31/08/2024

1.293.996
363.898
100.553

27.258
4.392
28.017
15.427
56.000
125.053
7.501
14.848
41.192
59.987
6.301
73.218
25.547
10.485
21.256
6.603

31/08/2023
1.758.447
1.162.176
345.499
114.211
523.085
31.999
3.259
25.869
8.788
49.778
101.621
8.991
19.599
39.417
51.382
6.298
75.281
29.581
10.685
21.372
9.815

1.621.886

490.929




Conto Economico sintetico — COSTI 2/2

Godimento beni di terzi
Locazione e Leasing
Canoni diversi di assistenza
Ammortamenti

Fabbricati

Sistemazione Area Esterna
Attrezzature e arredi
Fotovoltaico

Oneri diversi di gestione
Imposte, tasse e cc gg
Contributi associativi
Minusvalenza civile e perdite
Erogazioni Contrib. Fondinsieme
Oneri finanziari

Totale Costi

Utile d'esercizio

2.303
30.014

52.547

7.900
12.823
13.684

3.125
9.773
4.719
20.450

32.317

86.954

38.067

4.886
2.443.758

12.144

1.392
31.075

50.597
15.900
13.118
13.684

4.151
5.032
101
17.260

32.467

93.299

26.544

3.706
2.268.831

14.823




Stato Patrimoniale sintetico

31/08/2024

Immobilizzazioni
Immobilizz. immateriali
Immobilizz. materiali
Attivo circolante

Esigibili entro esercizio success.

Esigibili oltre esercizio success.
Disponibilita liquide

Ratei e Risconti

Totale Attivo

Patrimonio Netto
Capitale

Riserve

utile/perdita d' esercizio
Fondi Rischi ed Oneri
Fondo TFR

Debiti

Esigibili entro esercizio success.

Esigibili oltre esercizio success.
Ratei e Risconti

Totale Passivo

1.120.487

115.898

1.230.513

2.629
708.518
12.144

176.180
294.979

1.120.487

1.346.411

58.879
2.525.777

723.291

230.477

694.825

471.159

406.025

2.525.777

31/08/2023

7.900
1.057.042

80.433
1.892
686.947

2.629
694.139
14.823

184.596
149.529

1.064.942

769.272

362.250
2.196.464

711.591

243.404

714.073

334.125

193.271

2.196.464




Approvazione Bilancio al 31/08/2024.
destinazione utile d’esercizio di euro 12.144:
- 30% pari a 3.643,2 alla riserva legale;

- 3% pari a euro 364,3 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;

- 67% pari a euro 8.136,4 alla riserva statutaria.
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Scuola ed educazione non coincidono (...) perché I'educazione lo sviluppo dell’

umano, ¢ il compimento dell’'umano. Da questo punto di vista I'educazione é la
comunicazione di un uomo un altro uomo, e la comunicazione di quella

positivita che salva la vita che da senso alla vita e quindi 'educazione e Ia
comunicazione tra due esseri umani. (...)

Perché |la persona, io e te siamo, come ci diceva sempre Don Giussani, quel livello
della natura che prende coscienza di sé e prendendo coscienza di sé sente questa
coscienza che lo spinge urgentemente alla sua soddisfazione, al suo compimento
Questa urgenza questa energia che nasce dalla presa di coscienza di sé si chiama
liberta. (...)

Quindi non puo essere la scuola che sviluppa questo.

lo non voglio che la scuola educhi, io voglio che la scuola permetta che un
uomo possa educare, educarsi, cioe crescere.
Sia quindi uno spazio di liberta
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A nulla varrebbe aver dato la vita, senza aiutare instancabilmente i
figli a riconoscere il senso totale di essa.

In particolare la genialita educativa della famiglia si rivela nella scelta
dei collaboratori che essa si assume nell’'opera di educazione dei figli.

(-..)

Occorre sottolineare ancora che non si tratta soltanto della difesa di
certi valori (..); ma si tratta, ancor prima, della salvezza di una
integrita psichica, della valorizzazione di una energia vitale nei
giovani, a qualsiasi concezione della vita la famiglia li abbia educati.»
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APPROFONDIMENTI e

PUNTI DI ATTENZIONE °
Scenari x
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L'impressionante declino della
popolazione studentesca in Italia

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

<

Germania (+6,5%)
Svezia (+5,7%)

Morvegia (-2,6%)

UE (-4,9%)
Francia (-5,6%)

Polonia (-7,2%)

Portogallo (-9,6%)
Spagna (-10,9%)

Italia (-12,8%)

Evoluzione della popolazione da 3 a 18
anni in Europa (2020-2030) (variazioni
percentuali, base 2020 = 0)

Il declino demografico
della popolazione
studentesca e un
fenomeno che interessa
quasi tutta I'Europa, ma
per I'ltalia & ancora piu
marcato (quasi il 13% in
dieci anni)

Fonte: elaborazioni FA su dati Eurostat




Numero di Alunni

.45

.40

.35

.30

25

.20

15

.10

1e6 Andamento del totale degli alunni (ltalia) dal 2019/20 al 2023/24

7.463.406 —o— Totale alunni

2019/20 2020721 2021722 2022723 2023/24
Anni Scolastici

Numero di Alunni

Andamento degli alunni disabili e con disabilita grave (ltalia) dal 2019/20 al 2023/24

—e— Alunni disabili 336,447
—e— Alunni con disabilita grave
3186,

300000 [ 297

278,535 2836
250000
200000 |-

153 945
150000 142_970___-——-——'—“‘_'—'—_.
126 367 133,022
120,595 -»
2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Anni Scolastici




Diminuiscono gli
studenti complessivi,
ma aumentano quelli
con disabilita ed in
particolare con
disabilita grave. E’ il
dato che emerge da dati
ministeriali relativi agli
anni scolastici che
vanno dal 2019/20 al
2022/23.

In 5 anni+ 13,58%, i casi
gravi +18,52%.

Particolarmente
significativo il caso in
Lombardia con aumento
del 17,32% degli alunni
con disabilita e del
29,42% i casi gravi .

Mumero di Alunni

BO000 |

30000 F

40000

30000

20000 F

10000

Numero di alunni disabili e con disabilita grave in Lombardia per ann@ scolastico

—

mm Alunni disabili
B Alunni con disabilita grave

2019/20 2020721 2021722 2022/23 2023724
Anni Scolastici

Analisi del “Centro studi OrizzonteScuola”
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